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MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE

SEKRETARI  I  PËRGJITHSHËM

Nr________Prot


                                        Tiranë, më ____________2022
LËNDA:
Realizimi i treguesve të monitorimit financiar për Ministrinë e Shëndetësisë dhe 
Mbrojtjes Sociale për Vitin 2021
MINISTRISË SË FINANCAVE DHE EKONOMISË
Drejtorisë së Përgjithshme të Buxhetit
TIRANË
Në zbatim të Ligjit Nr. 9936, datë 26.6.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Ligjit Nr. 137/2020 ”Për buxhetin e vitit 2021”, Udhëzimit të Përhershëm Nr. 2 datë 06.02.2012 “Për proçedurat standarte të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, si dhe Udhëzimit Plotësues të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr 4, dt 25.01.2021 ”Për zbatimin e buxhetit 2021”, bashkëlidhur ju dërgojmë informacionin për realizimin e buxhetit për Vitin 2021.
Duke ju falenderuar,

  SEKRETARI I PËRGJITHSHËM

GELARDINA PRODANI

RAPORTI I MONITORIMIT PËR MINISTRINË E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE PËR VITIN 2021
Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale për Vitin 2021, administroi dhe menaxhoi fondet publike sipas shtatë programeve të miratuara, si vijon:
1. Planifikim Menaxhim Administrimi  

2. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor  
3. Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor 

4. Shërbime të Shëndetit Publik

5. Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore

6. Përkujdesi Social

7. Rehabilitimi i të Përndjekurve Politikë.

Realizimi i shpenzimeve të buxhetit për Vitin 2021, paraqitet si më poshtë vijon:











në 000 lekë
	Titulli
	Emri i Programit
	Buxheti 2021
	Fakti viti 2021
	Realizimi %

	01110
	Planifikim Menaxhim Administrim
	1,585,267
	1,534,148
	97%

	07220
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor
	8,453,388
	8,421,690
	100%

	07330
	Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor
	32,530,658
	31,938,573
	98%

	07450
	Shërbime të Shëndetit Publik
	7,121,514
	7,016,121
	99%

	07460
	Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore
	333,050
	289,775
	87%

	10430
	Përkujdesi Social
	28,624,304
	28,215,775
	99%

	01190
	Rehabilitimi i të përndjekurve politike
	1,035,200
	945,121
	91%

	Totali i shpenzimeve
	79,683,381
	78,361,202
	98%

	Struktura shpenzimeve sipas programeve paraqitet si më poshtë vijon:
Titulli

Emri i Programit

PBA Plan 2021 %

Budget  2021 %

Fakti i Viti 2021 %

01110

Planifikim Menaxhim Administrim

1.0%

2.0%

2.0%

07220

Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Parësor

13.0%

10.6%

10.7%

07330

Shërbime të Kujdesit Shëndetësor Dytësor

42.0%

40.8%

40.8%

07450

Shërbime të Shëndetit Publik

5.0%

8.9%

9.0%

07460

Shërbimi Kombëtar i Urgjencës Mjekësore

1.0%

0.4%

0.4%

10430

Përkujdesi Social

37.0%

35.9%

36.0%

01190

Rehabilitimi i të përndjekurve politike

2.0%

1.3%

1.2%

TOTALI

100%
100%

100%




Një analizë më e detajuar e treguesve të monitorimit të buxhetit sipas programeve buxhetore paraqitet më poshtë:
I. PROGRAMI 01110 - PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIM
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

·  Arritja e 100% e angazhimeve kombëtare dhe ndërkombëtare 

·  Plotësimi 100% i angazhimeve ligjore në fushën e shëndetësisë sipas matricës së projekt-akteve për vitin 2021
Realizimi i shpenzimeve për Vitin 2021 për këtë program, përbën 2.% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesor rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente                 96.81%





            Shpenzime kapitale
            85.29%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:
Në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2021
	Fakti i Viti 2021

	91301AA
	Akte ligjore e nënligjore të miratuara
	 1,580,267    
	 1,529,884    

	91301AB
	Materiale mbrojtëse të blera për COVID-19
	 -      
	 -      

	91301AB
	Bonus për Mjek dhe Infermjer jashtë shtetit në kudër të COVID-19
	 -      
	 -      

	
	Pajisje mobilimi, teknologjke dhe kompjuterike
	 2,908    
	 2,173    

	
	Projekte të mbeshtetura me kosto lokale dhe TVSH
	 2,092    
	 2,090    

	
	Ambjente të rikonstruktuara
	 1,580,267    
	 1,529,884    


Në këtë program kemi një realizim total në masën 96.78%
Përsa i takon produkteve që kanë të bëjnë me shpenzimet kapitale kemi realizim në masën 85,29%. Diferenca në vlerën 735,629 lekë ose në masën 14,71 % ka lidhje vetëm me fondet që mbeten pas realzimit të procedurave të prokurimit. Të gjitha objektet e investimeve të planifikuara ne këtë program janë realizuar. 
II. PROGRAMI 07220 - SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR PARËSOR  
Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Përmirësimi i shërbimeve parandaluese dhe të diagnostikimit të hershëm të sëmundjeve 

· Plotësim i qendrave shëndetësore në masën 80% me infrastrukturën e nevojshme për funksionimin e sistemit të informacionit.
Realizimi i shpenzimeve për Vitin 2021 për këtë program përbën 10.7% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:







Shpenzime korente
99.91%
Shpenzime kapitale
92.71%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave, krahasuar me planin, paraqitet si vijon:










në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2021
	Fakti i Viti 2021

	91303AA
	Numri i vizitave në Kujdesin Shënd. Parësor
	 3,140,290    
	 3,133,371    

	91303AB
	Persona që përfitojnë check - up
	 146,000    
	 146,000    

	91303AC
	Pacientë të trajtuar me recetë me rimbursim nga mjeku i familjes
	 4,827,000    
	 4,827,000    

	
	Rikonstruksione të qendrave shëndetësore dhe ambulancave
	 13,400    
	 13,392    

	
	Ndërtim i q.sh dhe amb. nga Gjysëm Hëna e Kuqe dhe Kooperazioni zviceran
	 233,338    
	 225,185    

	
	Ndërtime/rikonstruksione të ambjenteve të DSHP
	 22,931    
	 21,922    

	
	Blerje pajisje mjekësore për shërbimin parësor
	 70,429    
	 54,821    


Realizimi i shpenzimeve në total në këtë program është 96.78%
· Lidhur  me produktin “Numri i vizitave në Kujdesin Shënd. Parësor”.

Personeli i qendrave shëndetësore, është angazhuar maksimalisht për ofrimin e shërbimit ndaj popullatës edhe në kushtet e vështira të shkaktuara nga pandemia, nëpërmjet konsultave e vizitave, në qendra e në distancë. Gjatë vitit 2021, në qendrat shëndetësore të kujdesit parësor të financuara nga Fondi janë realizuar 7.052.732 vizita me një rritje me 911.538 vizita më shumë se viti 2020.
· Lidhur  me produktin “Persona që përfitojnë check up”.

Për vitin 2021 veprimtaria lidhur me financimin e kontratës koncensionare të kontrollit bazë për popullsinë nga 35 - 70 vjeç filloi në shtator 2021. Kjo kontratë, është ndërprerë që nga shtatori 2020, për arsye të situatës së krijuar nga pandemia dhe ka rifilluar në shtator 2021. Me Vendimin nr. 229, datë 14.4.2021 të Këshillit të Ministrave “Për rishpërndarje fondesh buxhetore ndërmjet programeve të miratuara në buxhetin e vitit 2021, për Ministrinë e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale”, në programin buxhetor “Shërbimet e kujdesit parësor”, në kategorinë shpenzime korrente, pakësohet fondi prej 140 milionë lekësh, i cili shtohet në programin buxhetor “Shërbimet të shëndetit publik” gjithashtu me Aktit Normativ Nr.26 date 22.06.2021 “Per disa ndryshime ne Ligjin Nr.137/2020 “Per buxhetin e vitit 2021, i ndryshuar” është pakësuar fondi pej 370 milion lekësh. Me Aktin Normativ nr. 34, datë 03.12.2021 është rritur vlera e kontributeve nga sigurimet shëndetësore me 1 miliard lekë si dhe pakësuar e njëjta vlerë transferta e buxhetit për shërbimin parësor
· Lidhur me trajtimin e pacientëve me barna të listës së rimbursueshme:

Gjatë vitit 2021 u paguan detyrime të vitit të kaluar në vlerën 597.2 milionë lekë, nga të cilat 596.6 milionë lekë rimbursim barna dhe 653 mijë lekë rimbursim fisha diabeti, që përbën 5% të planit vjetor 2021.

Për vitin 2021, sipas analizës statistikore të vlerave të pranuara të rimbursimit të barnave, janë pranuar listëtregues në vlerën 11.049.282 mijë lekë, nga të cilat 28.122 mijë lekë  i përkasin vlerës së pranuar të listëtreguesve të paketës anticovid. Në Gusht 2021 hyri në fuqi Lista e re e Barnave të Rimbursueshme, e cila përmban 1.191 alternativa tregëtare ose 340 principe aktive. Nga lista e barnave të rimbursueshme kanë përfituar 409.773 persona, ndërkoh1% për paketën anticovid 6.534 persona.
Përsa i takon shpenzimeve kapitale të këtij programi, kemi një realizim në total 99.63%
Për programin e shërbimin parësor për planin 267,098,000 lekë kemi një realizim në vlerën 252,260,371 lekë ose në masën 94.4% për FB. Në këtë program kemi fonde në vlerën 16,619,114 leke që janë teprica (diferenca midis planit dhe kontratës për çdo objekt) ose 6% kundrejt planit (që ndikojnë në vlerën e realizimit).

Gjithashtu në vleren e mosrealizimit ndikon dhe investimi “F.V pajisje mjekesore dhe mobilimi për qendrat shëndetësore” me plan 25,352,845 lekë dhe vlerë kontrate 23,488,272 lekë, ndërkohë që është realizuar vetëm 19,669,188 ose 77,6% e planit. Vlera 3,819,000 lekë nuk është financuar për arsye se nuk është dorëzuar malli në kohën e duhur. Pra, kjo vlere duhet parashikuar gjatë v.2022.

III. PROGRAMI 07330- SHËRBIME TË KUJDESIT SHËNDETËSOR DYTËSOR 
Objektivi i këtij programi: 

· Ofrimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor
· Trajtimi i pacienteve per perballimin e si ti ates se krijuar nga pandemia
· Trajtimi stimulues i personelit shëndetësor në vijën e parë në luftën ndaj pandemisë COVID-19
Realizimi i shpenzimeve vitin 2021, për këtë program përbën 40.8% të totalit e shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesorë rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente

98.83%
Shpenzime kapitale

93.39%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria në vlerë e të cilave, krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2021
	Fakti i Viti 2021

	91304AA
	Trajtimi i pacienteve te shtruar ne spitale 
	 22,996,144    
	 22,792,525    

	91304AB
	Paciente te trajtuar me dialize 
	 2,400,100    
	 2,400,100    

	91304AC
	Trajtimi i pacienteve ne spitalet psikiatrike 
	 796,317    
	 743,230    

	91304AD
	Paciente te trajtuar nga paketat e kardiologjise dhe kardiokirurgjise 
	 850,900    
	 849,841    

	91304AE
	Paciente te trajtuar nga paketat e transplanteve renale 91304AE
	 16,780    
	 16,780    

	91304AF
	Paciente te trajtuar me katarakte 
	 74,000    
	 67,811    

	91304AG
	Paciente te trajtuar me radioterapi 
	 147,300    
	 147,300    

	91304AH
	Pacientë me sindromën doën 
	 -      
	 -      

	91304AI
	Depistimi i degjimit neonatal
	 -      
	 -      

	91304AJ
	Paciente te trajtuar me COVID 
	 -      
	 -      

	91304AK
	Ekzaminime laboratorike
	 1,137,845    
	 1,106,402    

	91304AL
	Paciente te trajtuar në QKMZHF
	 70,735    
	 60,347    

	91304AM
	Barna dhe pajisje mjeksore te regjistruara
	 125,131    
	 98,006    

	91304AN
	Shpenzime per akomodimin e punonjesve qe do te jene te angazhuar ne ndertimin e Spitalin "Memorial" Fier (donacion i Qeverise Turke ne kuader te pandemise COVID-19)
	 41,145    
	 38,003    

	O
	Rikonstruksioni i pediatrise+Kukesi  BB
	 75,349    
	 49,411    

	P
	Projekti i BB 
	 1,552,146    
	 1,639,520    

	R
	Faza e dyte e reabilitimit te QSUT Kredi CEB
	 829,658    
	 657,260    

	S
	Blerje pajisje mjeksore per sherbimin spitalor
	 517,969    
	 504,946    

	T
	Blerje pajisje per dy spitalet e ndertuara me kredi ne QSUT
	 65,212    
	 64,904    

	U
	Ndertime / rikonstruksione 
	 716,263    
	 641,418    

	V
	Projekti Global fund
	 117,664    
	 60,768    


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 98.18%
Spitalet publike kanë shpenzuar gjithsej shumën 22.622.790 mijë lekë nga 22.852.215 mijë lekë e planit vjetor, ose 99% e fondeve vjetore çelur në llogaritë e thesarit. Janë përballuar nevojat e spitaleve në paga, shpërblime për personelin në luftën e parë ndaj pandemisë (rreth 1.5 miliardë lekë), sigurime, mallra e shërbime (kërkesat shtesë për këtë artikull janë rreth 2 miliardë lekë, një pjesë e të cilave janë duke u plotësuar me burime të brendshme të Fondit). 

· Për paketat spitalore:

Për paketat spitalore në dhënës privat të shërbimit (spitalet jopublike) u paguan 1.454.303 mijë lekë, nga 1.581.880 mijë lekë e planit vjetor (ose 92.2%). Financimi i paketave në spitalet jopublike është realizuar nga Drejtoria e Shërbimeve Spitalore Universitare, nga Drejtoritë Rajonale Berat, Durrës, Gjirokastër, Fier, për paketën e dializës. 

Detyrimet nga viti 2020 në shumën 121 milionë lekë u likuiduan që në muajt e parë të vitit.
· Për kontratën koncensionare e ofrimit të shërbimit të laboratorëve.

Gjatë vitit 2021, shërbimi, përveçse në QSUNT është shtrirë në spitalet e tjera universitare, si dhe është duke u shtrirë në spitalet rajonale. 

Nga Fondi është çelur prej 



            1.137.845 mijë lekë
Shërbim i realizuar 12 mujor (shifra operative)


1.224.631 mijë lekë

Pagesat e realizuara nga spitalet


                        1.103.199 mijë lekë
Për programin e shërbimit spitalor kemi një realizim në masën 90.2% në FB.

Në këtë % relativisht të kënaqshme ndikojnë:

a. Rikonstruksion i pediatrise infektive në QSUT me realizim 25% (jo për faj të OE)

b. TVSH për pajisje në kuadër të luftës kunder COVID me realizim 93%, kur mundësia ishte për t’u realizuar 100%. 
c. Rikonstruksione në Spitalin Rajonal Kukës- shtesë kontrate me realizim 94%, ndërkohë që vlera 1,455,962 lekë (vlerë e obliguar) nuk është financuar. Vlera e supervizimit është realizuar 100%.

d. Punime për pjesën teknologjike të fazës II-të Rikonstruksionit të Sp.Kukës që po implementohet nga Banka Botërore - procedura është ende në KPP. Për këtë arsye nuk mund të financohej asnjë vlerë e këtij investimi.

e. F.V pajisje teknologjike për fazën I-rë Sp.Kukës- realizuar 93% e planit të v.2021, ndërkohe që vlera e obliguar 3,097,778 leke nuk është kaluar dhe për v.2022 nuk ka të parashikuar asnjë vlerë për këtë investim. Sipas raportimeve të marra, nuk janë realizuar të gjitha procedurat për realizimin e plotë.

f. Rikonstruksion i godinës së Arkivës së Kartelave Mjekësore në QSU “Nënë Tereza” Tiranë. Realizuar 72% e planit, ndërkohë që vlera 2,500,000 lekë (18% kundrejt planit) është e djegur pasi nuk u arrit të realizohej kontrata brenda afatit (u kerkua shtyrje për shkak të kushteve atmosferike).

g. Rikonstruksion i godinës së vjetër të Neonatologjisë dhe Obstetrikës dhe ndërtim i dy godinave të reja në SUOGJ “Mbretëresha Geraldinë”. Pavarësisht insistimit per t’i lene fonde për v.2021 në vleren 25,555,000 leke, ky institucion nuk e ka likujduar as këtë vlerë për arsye teknike të dokumentacionit.
h. Rikonstruksion i sallave të lindjes, repartit të neonatologjisë dhe reparti i urgjencë-pranimit të Maternitetit “Koco Gliozheni” Tiranë me plan 35,836,000 lekë, likujduar vetëm 24,918,000 leke (69%). Për t’u patur parasysh që ketij investimi i është hequr dhe vlera tjeter 16 mln lekë pasi nga raportimet, deklaruan që nuk arrinin dot ti likujdonin brenda v.2021. Për v.2022 do të kemi detyrimin në vlerën 27,000,000 lekë. 
i. Njësia e Zbatimit të projekteve CEB  

Plani në total (TVSH dhe K.Lokale) 
 595,169,108 leke 

Realizimi       



 530,371,539 leke      
ose 89.1%

Parealizuar       
   64,797,539 leke     
ose 11% 

j. Njesia e zbatimit te projektit Global Fund

Plani në total (TVSH) 


   20,900,000 leke
Realizimi




     3,895,199 leke 
ose 18.6%

Parealizuar



               17,004,801 leke 
ose 91.4%

Objekte që janë realizuar janë si vijojnë:

1. Rikonstruksion i QKMZHRF Tiranë me fond kontrate 126,000,000 lekë. 
2. Pajisje për QKMZHRF Tiranë me fond limit 18,000,000 leke. Realizuar 

3. Rikonstruksion dhe shtesë materniteti për Sp. Berat me vlerë kontrate 209,819,527 leke me tvsh. Punimet tashme janë mbyllur, likujduar dhe vlera e çelur për v.2021.
4. F.V pajisje hotelerie dhe mjekësore për maternitetin e Sp.Berat me fond limit 48,000,000 lekë. Përfunduar me sukses.
5. F. V pajisje për sallat operatore dhe për reanimacionin nenonatal në Maternitetin "Koco Gliozheni" Tiranë me fond limit 30,000,000 lekë. Realizuar procedura dhe gjithashtu financimi 100%.

6. Rikonstruksion i Bllokut të Sallave Operatore dhe Sallës Operatore të Sherbimit të Urgjencës Spitali Shkodër me fond limit 64,000,000 lekë dhe kontratë 62,060,000 leke. Realizimi 100% i investimit.

7. F.V pajisje për sallat operatore të Sp.Shkodër me fond limit 50,000,000 lekë dhe fond kontrate 28,164,000 lekë. Realizuar
8. F.V aparatura mjekësore, mobilimi dhe hotelerie për godinën e re të pediatrisë ndërtuar me kredi të Bankës Botërore me fond 130,000,000 lekë. Për këtë investim tashme plani pas AN është 52,883,000 leke nga të cilat kemi kontrata të lidhura në vlerën 34,721,000 leke, gjithashtu dhe të financuara.

9. F.V pajisje mobilimi dhe sinjalistika për godinen e re të pediatrise ndërtuar me kredi te Bankës Botërore me vlere kontrate 27,229,000 lekë. Realizuar si levrim malli dhe financimi.

10. Rikonstruksion i godinës së pediatrisë Sp.Elbasan me fond kontratë 333,000,000 leke. Ecuri shumë e mirë e punimeve. Plani i alokuar 225,627,000 lekë nga te cilat jane likujduar 125,627,000 lekë. 

11. F.V pajisje hotelerie dhe mjekësore për pediatrinë e Sp.Elbasan me fond kontrate 25,000,000 leke. Realizuar.

12. F.V Mamograf. Realizuar investimi në vlerën 25,080,000 lekë.

13. Rikonstruksion në Sp.Lezhë dhe shtesë për Maternitetin Lezhë me fond kontrate 319,243,000 leke me tvsh. Punimet kanë përfunduar shoqëruar dhe me likujdimet.

14. F.V pajisje hotelerie dhe mjekësore për maternitetin e Sp.Lezhe me fond kontrate 70,000,000 lekë. Realizuar.

15. F.V aparat C-Arm për sallën operatore dhe tavoline operatore ortopedike për Sp.Rajonal Lezhë me fond limit 10,440,000 lekë. Kontrata e lidhur. Financimi realizuar.
16. F.v pajisje mjekësore për okulistiken e Spitalit Rajonal Vlorë me fond limit 10,000,000 lekë. Investimi tashmë i realizuar. 

17. F.V pajisje për shërbimin e kardiokirurgjise në SU “Shefqet Ndroqi” Tiranë me fond kontrate 86,000,000 lekë. Realizuar që në fillim të v.2021. Kë qenë kontratë e nënshkruar gjatë v.2020.

18. F.V unite dentare për KSU Tiranë me fond limit 10,000,000 leke. Realizuar dhe financimi në vlerën 9,600,000 lekë (vlera e kontratës).

19. F.V pajisje stomatologjike për KSU Tiranë me fond limit 3,000,000 lekë. Realizuar dhe pritet të kryhet financimi në vlerën 2,772,000 lekë (vlera e kontratës).

20. F.v pajisje mjekësore për okulistikën e Spitalit Rajonal Korçë me fond limit 10,000,000 lekë. Realizuar.
21. F.V pajisje kompjuterike për Sp.Psikiatrik Vlorë me fond limit 1,000,000 lekë. Procedura blerje e vogël është mbyllur në dt.10.12.2021. Realizuar.
FINANCIMI I HUAJ PËR SHËRBIMIN E KUJDESIT SHËNDETËSOR SPITALOR.

Në këtë program vlera totale e planit për 12-mujorin e vitit 2021 është 1,883,400,000 lekë, nderkohë qe fakti është 1,823,205,217 leke ose 96.8%, e shpërndarë në projektet me kryesore si vijojnë:

1. “Faza II e rehabilitimit të QSUT”- kredi e CEB. Ka përfunduar aktiviteti i parë i këtij projekti “Ndërtimi i dy kateve të shërbimit të urgjencës dhe furnizimi me pajisje”. Ndërkohë vijojnë punimet për ndërtimin e godinës 8 kate të sëmundjeve të brendshme në QSUT. 

            Disbursimi i parashikuar në vlerën



226,000,000 lekë.
Shpenzimi për 12-mujorin e v.2021 në vlerën

182,416,013 lekë

2. Projekti i Përmirësimit të Shërbimit Shëndetësor – kredi e Bankës Botërore”.
           Disbursimi i parashikuar në vlerën



579,928,201 lekë
           Shpenzimi për 12-mujorin e v.2021 në vlerën


667,024,216 lekë

3. Projekti Emergjenca Covid-19- kredi e Bankës Botërore

      Disbursimi i parashikuar në vlerën



972,218,878 lekë
Shpenzimi për 12-mujorin e v.2021 në vlerën

972,495,548 lekë

4. Fuqizimi i përgjigjes kombëtare ndaj HIV/AIDS (Global Fund). 
           Disbursimi i parashikuar në vlerën



96,763,995 lekë.
           Shpenzimi për 12-mujorin e v.2021 në vlerën


56,796,502 lekë

IV. PROGRAMI 07450- SHËRBIME TË SHËNDETIT PUBLIK
Shërbimi i shëndetit publik ofrohet nëpërmjet programeve kombëtare të imunizimit, TBC, HIV/AIDS dhe IST, të survejancës epidemilogjike dhe ndjekjes së sëmundshmërisë infektive (sëmundshmërisë kronike me pasoja në shëndet publik të ndikuara nga kushtet e mjedisit) si dhe të programeve të sigurisë ushqimore, kontrollit të ujit të pijshëm dhe shëndetit riprodhues.

Objektivi kryesor i Qeverisë Shqiptare është imunizimi i 2.2 milion banorëve dhe për të arritur këtë objektiv nevojiten 4.4 milion doza vaksine. Për këtë qëllim në këtë program është shtuar produkti 91305AH.

Objektivat e tjerë të këtij programi janë:

· Sigurimi i qëndrueshmërisë së mbulesës vaksinale për vaksinat e kalendarit të vaksinimit në masën mbi  95% 

· Reduktimi i numrit të shpërthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit në jo më shumë se 2 në vit në vitin 2021, krahasuar me mesatarisht 4 në periudhën 2015-2019.

· Rritja e përputhshmërisë ligjore dhe ndëshkimin e parregullsive të evidentuara nëpërmjet kryerjes së 19.596 inspektime shëndetësore në vitin 2021
· Depistimi i rreth 3,150 grave për kancerin e gjirit dhe 10,200 grave për kancerin e qafës së mitrës.
· Trajtimi stimulues i personelit shëndetësor në vijën e parë në luftën ndaj pandemisë COVID-19.
Realizimi i shpenzimeve për Vitin 2021 për këtë program përbën 9.0% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
98.52%
Shpenzime kapitale
100.00%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2021
	Fakti i Viti 2021

	91305AA
	Fëmijë të vaksinuar 0-18 vjeç 
	 315,049    
	 315,041    

	91305AB
	Monitorimi i situatave epidemilogjike  
	 2,408,714    
	 2,357,269    

	91305AC
	Inspektime te kryera nga inspektoratet 
	 393,302    
	 369,997    

	91305AD
	Gra te depistuara për kancerin e gjirit 
	 2,197    
	 1,298    

	91305AE
	Inspektime te kryera nga OKSH ne spitale NJVKSH dhe QSH 
	 335,166    
	 318,252    

	91305AF
	Gra te depistuara për kancerin e qafes se mitres  
	 16,563    
	 16,498    

	91305AG
	Personel mjekesor dhe jo mjekesor i trajtuar me bonus per COVID-19 
	 174,450    
	 168,083    

	91305AH
	Persona të vaksinuar me vaksinen anti COVID-19 
	 3,472,773    
	 3,466,384    

	
	Rikonstruksione te ambienteve
	 3,300    
	 3,300    


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 98.52%
Gjatë periudhës Janar-Dhjetor 2021 me vaksinën Anticovid-19 janë vaksinuar:

Me doza të para
 1,152,237 persona

Me doza të dyta
 1,035,754 persona

Me doza të treta
 149,048 persona
V. PROGRAMI - SHËRBIMI KOMBËTAR I URGJENCËS MJEKËSORE
Ky program synon të zhvillojë shërbimin e urgjencës mjekësore si pjesë integrale tësistemit shëndetësor,të sigurojë ofrimin e ndihmës urgjente mjekësore në kohë dhe cilësi, në të gjithë vendin, si dhe të rrisë vetëdijen e popullatës mbi përparësitë e përdorimit korrekt të shërbimit të urgjencës mjekësore.   

Objektivat kryesore të këtij programi janë:
· Ulja e kohës së përgjigjes së urgjencave mjekësore ndaj qytetarit për zonat urbane nga 18 minuta për vitin 2020 në 17 minuta në vitin 2021. Ekstremiteti i rasteve dhe veshja e personelit me MMP para çdo misioni ka shkaktuar rritjen e minutazhit të kohës së mbërritjes tek pacienti

· Plotësimi 100% i nevojave të qytetarëve për asistencë telefonike në rastet e ndihmës së shpejtë kur rrezikohet jeta e tyre. 
· Trajtimi stimulues i personelit shëndetësor në vijën e parë në luftën ndaj pandemisë

Realizimi i shpenzimeve për Vitin 2021 për këtë program përbën 0.4% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
87.18%
Shpenzime kapitale
82.99%
Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin, paraqitet si vijon:











në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2021
	Fakti i Viti 2021

	91305AA
	Raste të trajtuara nga njësite e urgjencës mjekësore
	 282,050    
	 251,082    

	91305AG
	Personel mjekësor dhe jo mjekësor i trajtuar me bonus për COVID-19
	 37,000    
	 27,075    

	
	Pajisje mjekësore për autoambulancat e shërbimit të urgjencës.
	 14,000    
	 11,618    


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 87.01%
Realizimi i investimeve është në masën 83%. Vlera në masën 7% e parealizuar për këtë program, ka të bëjë me diferencat midis vlerave të planit dhe kontratave të lidhura, ndërsa vetëm një objekt investimi nuk është realizuar.
VI. PROGRAMI – PËRKUJDESI SOCIAL
Ky program mbështet nëpërmjet pagesave në cashdhe shërbimeve sociale, familjet në nevojë dhe individët me aftësi të kufizuara, të cilët nuk mund të sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike, zhvillimin e aftësive dhe mundësive personale, për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara social ekonomike.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:
· Reformimi i programit të përkujdesit social në tre shtyllat kryesore të tij: NE, PAK dhe shërbimet sociale.
· Përfshirja e barabartë sociale dhe ekonomike e burrave dhe grave, fëmijëve dhe grupeve të margjinalizuara.
Realizimi i shpenzimeve për Vitin 2021 për këtë program përbën 36.0% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
98.62%
Shpenzime kapitale
80.75%
· Shpenzimet korente për Shërbimin Social Shtetëror dhe 42 institucionet e varësisë së tij janë planifikuar për të gjithë vitin 2021 në vlerën 943,541,037 lekë, ndërkohë realizimi vjetor është 876,758,238 lekë. Këto fonde i shërbejnë rreth 457 përfituesve (persona me aftësi të kufizuar, gra dhe vajza në qendrat e trajtimit të viktimave të dhunës dhe trafikimit si dhe familjet e trajtuara në qendrën kombëtare tranzitore të emergjencave) e gjithashtu për 370 të moshuarit dhe 228 foshnjet dhe fëmijët që trajtohen në qendrat rezidenciale dhe ditore të përkujesit social .

Për komponentët e tjerë siç janë NE, PAK dhe Bonusi i bebes të dhënat janë si më poshtë vijon: 

· Buxhetimi për NE për vitin 2021 (duke përfshirë zbatimin e VKM nr 85, dt 10.02.2021 për dyfishimin e NE për periudhën Janar-Qershor), është 6,551,978 mijë lekë (korrektuar) mijë lekë, ndërkohë realizimi vjetor është në masën  6,464,151 mijë lekë.
Këto fonde këto që mbulojnë pagesat e 65,222 familjeve dhe individëve të vlerësuara sipas vendimeve të marra nga Drejtoritë Rajonale të SHSSH në sistemin elektronik të NE.

· Fondet e PAK, akorduar për tu çelur gjatë vitit 2021 janë 17,273,540 mijë lekë, ndërkohë realizimi vjetor është në masën 17,079,189 mijë lekë për 70.868 persona me PAK, 18.391 kujdestar dhe 73.322 invalid pune. 
· Fondet në dispozicion për bonusin e bebes për vitin 2021 janë 3,303,110 mijë lekë. Fonde këto që mbulojnë pagesat për nënat që kanë lindur 43,441 bebet (26,990 lindje brenda vendit dhe 16,451 lindje jashtë vendit) gjatë vitit 2021. Realizimi vjetor është 3,303,110 mijë lekë.

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:
në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2021
	Fakti i Viti 2021

	91307AA
	Familje dhe individë ne nevojë qe përfitojne nga skema e NE
	 6,551,978    
	 6,464,151    

	91307AB
	PAK dhe kujdestarë që përfitojnë pagesa
	 17,273,540    
	 17,079,189    

	91307AC
	Përfitues të shërbimeve të përkujdesit social të ofruara në qëndrat rezidenciale publike
	 492,398    
	 457,564    

	91307AD
	Bonusi i Bebeve
	 3,303,110    
	 3,303,110    

	91307AE
	Raporte monitorimi për mbrojtjen e fëmijeve
	 11,510    
	 9,963    

	91307AG
	Persona nga grupet e pafavorizuara të punësuar nga ndërrmarjet sociale
	 -      
	 -      

	91307AH
	Shërbime të reja sociale për grupet në nevojë të ofruara nëpërmjet njësive vendore nga financimi i fondit social
	 185,030    
	 147,895    

	91307AI
	Personel jo mjekesor i trajtuar me bonus per COVID-19 
	 -      
	 -      

	91307AJ
	Fëmijë që përfitojnë shërbime në institucionet e përkujdesit
	 260,703    
	 235,143    

	91307AK
	Të moshuar të trajtuar me shërbime të përkujdesit
	 178,930    
	 174,087    

	91307AL

	Vendime gjyqesore per PAK te ekzekutuara
	 296,705    
	 287,822    

	
	Modernizimi i asistencës sociale
	 21,000    
	 21,336    

	
	Ndertime / rikonstruksione
	 49,400    
	 35,513    


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 98.57%
VII. PROGRAMI – REHABILITIMI I TË PËRNDJEKURVE POLITIKË
Ky program synon integrimin e ish të Përndjekurve Politike nga regjimi komunist në jeten e shoqërisë shqiptare. Pagesat e dëmshperblimit të ish dënuarve politik.

Objektivat kryesore të këtij programi janë:

· Ndjekja e çeshtjeve për Integrimin e ish të Përndjekurve Politik

· Pagesat e dëmshperblimit të ish të dënuarve politik.

Realizimi i shpenzimeve për vitin 2021 për këtë program përbën 1.2% të totalit të shpenzimeve të kësaj ministrie. Krahasuar me planin vjetor sipas zërave kryesore rezulton si më poshtë:

Shpenzime korente
91.30%
Me fondet e përdorura, për vitin 2021, në këtë program janë përdorur për integrimin e 750 personave.

Në këtë program janë parashikuar të realizohen produktet e mëposhtme, ecuria e të cilave krahasuar me planin paraqitet si vijon:

në 000 lekë
	Kodi i Produktit
	Emërtimi i Treguesit të Performancës
	Buxheti 2021
	Fakti i Viti 2021

	91302AA
	Ish të përndjekur të rehabilituar dhe integruar
	 35,200    
	 32,032    

	91302AB
	Ish të përndjekur (dosje) të kompensuar financiarisht
	 1,000,000    
	 913,090    


Në total realizimi i shpenzimeve për këtë program është në masën 91.30%.
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